MONUMENTS ANCIENS

Tumulus sur le chemin de Plonévez-du-Faou.

Camp rectangulaire, près du village de Lesneven, à 3 kilomètres au Nord du bourg.

Substructions romaines et tuiles au Moustoir.

Creuset en terre réfractaire ayant servi à fondre du métal, trouvé en 1857, avec des poteries gauloises, dans une excavation souterraine ayant deux galeries creusées de main d'homme (V. du Chatellier).

MAISONS NOBLES

Le Glaz, ramage de Châteaugal, S^r de Pontpol : *d'azur au château de trois tours d'argent maçonné de sable.*

Hiroe, originaire d'Irlande, S^r de Kerelou : *d'argent au chevron de sable, alias : accompagné de trois harpes de même.*

Lharidon, S^r de Penanroz et de Penguilly : *d'azur au chevron d'or accompagné en chef de trois étoiles de même et en pointe d'un pin arraché d'or.*

Rosily, S^r du dit lieu et de Kerroignant : *d'argent au chevron de sable accompagné de trois quintefeuilles (alias) de trois feuilles de cormier de même (V. de Courcy).*

(A suivre.)

CARTULAIRE

DE L'ÉGLISE DE QUIMPER

(Suite.)

234.

OBITUS RADULPHI DICTI ABBATIS RECTORIS ECCLESIE DE BUEZEC CAP CAVAL (1)

Obit de Raoul l'abbé

Recteur de Buezec Cap Caval.

— 7 Janvier 1332 (n. s.). —

Universis presentes litteras inspecturis, Yvo Dei et Sedis Apostolice gracia Corisopitensis episcopus salutem in Domino.

Noveritis quod cum Radulphus dictus Abbas quondam Rector ecclesie de Buezec Cap Caval, tempore quo vivebat, volens quamdam capellaniam fundare in honore beati Wengaloei abbatis ad celebrandum ibidem tres missas qualibet septimana videlicet : unam die dominica pro Trinitate, aliam die lune pro animabus fidelium et terciam die sabbati in honore Beate Marie Virginis, per testamentum inter cetera promisit, sub obligacione bonorum suorum existencium in civitate Corisopitensi et in parochia de Ploegonec decem librarum redditus assignare seu viginti solidos annui census, pro anniversario suo et parentum, suorum super domo sua sita apud vicum Guennou in civitate Corisopitensi, levandos in perpetuum de

(1) Cart. 51, f° 82.

consensu et bona voluntate Olliverii de Lesharcoet, Guelderch neptis sue uxoris eiusdem Oliverii auctoritate legitime in primis ab eodem quoad premissa, Philippi de Penguern nepotis sui et Mabline neptis sue; qui quidem Oliverius, Guelderch, Philippus et Mabilia juraverunt tenorem testamenti predicti adimplere, et ad premissa exequenda, Guillerum Rectorem ecclesie Bodoeu et Yvonem dictum Puche-huezele presbyteros, suos exequutores constituit cum consilio et auxilio Philippi predicti nepotis. Quod que predicti exequutores, piam defuncti voluntatem adimplere volentes, nobis humiliter supplicarunt ut ipsos permicteremus dare domum predictam sitam in vico Guennou cum orto sibi adiacenti inter domum Petri Corbin et eius uxoris quondam Nicholai Mercerii in una parte et ortum domus quam ad presens inhabitat Morvanus tonsor, in emphytheosim perpetuam ad onera capellanie et anniversarii pro parte subportanda.

Nos vero huiusmodi supplicationi annuimus et per bannum publicum fecimus preconizari dictam domum debere in emphytheosim perpetuam plus offerenti fore concedendam, per pluries dies dominicos. Tandem Petrus Corbin et Duetmat eius uxor, quatuor libras obtulerunt pro dicta domo, nomine annue pensionis, quarum sexaginta solidi Capellano instituto ad capellaniem deservendam et viginti solidi Capitulo et ministris ecclesie.

Datum die martis post festum Epiphanie Domini (1) anno M^o CCC^o tricesimo primo.

PETRUS DE KERHAES.

(1) L'Epiphanie était un lundi en 1332, et le mardi suivant, 7 Janvier.

235.

**DE NON DANDO RESPONSUM NISI SUPPLICANTE
EXCLUSO ET HABITA DELIBERACIONE (1)**

Qu'aucun n'expédiera seul requeste, mais sera, par le Chapitre, celui qui requiert sorty hors, et en est ici rendu bonne raison.

— Mai 1332. —

Quia sepe contingit, prout per facti experienciam didicimus quod nonnulli de canonicis istius ecclesie Corisopitensis, laudes humanas appetentes gratiamque et favorem querentes de rebus omnes canonicos tangentibus, de quibusdam graciis, responsionibus et requestis que aliquando fiunt a Capitulo, suos supplicantibus prebent gratiam, voluntatem et assensum et favorem per se ipsos, non communicato cum aliis in villa vel Capitulo presente, et eorum consilio et voluntate et assensu minime requisitis, taliter quod quandoque talibus gratiam, aliis odium et malivolenciam magnam supplicantes acquiruntur; Ideo in nostro Capitulo generali in crastino estivalis festi Beati Coorentini anno Domini M^o CCC^o tricesimo secundo, duximus pro inde super hoc ordinandum et eciam statuendum quod nullus aliquibus supplicando, quacumque prefulgeat dignitate, nobilitate aut honore, respondeat vel singulare responsum tradat de et super aliquibus omnes tangentibus, nisi prius supplicantibus extra Capitulum expulsis et communicato consilio omnium canonicorum presencium et deliberato plenius cum eisdem.

(1) Cart. 46, f^o 53, voir n^o 215, statut identique, 1327.

— 196 —

ALAIN GONTIER
1333-1336

236.

CLAUSULA TESTAMENTI DUETMAT
FILIE NICOLAI MERCERII ET PARENTUM SUORUM

Testament de Duetmat
Fille de Nicolas Mercier.
— 18 Octobre 1333. —

Universis presentes litteras inspecturis Officialis curie Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis nos vidisse testamentum Duetmat filie Nycho-
lai Mercerii defuncti, coram nobis presentatum per ma-
gistrum Johannem Hervei clericum et clausum sub sigillo
de vico Sutorum, in quo quidem testamento vidimus istas
clausulas formam que sequitur continentes : item do et
lego Canonicis, capellanis et aliis ministris ecclesie Cori-
sopitensis quindecim solidos annui redditus percipiendos
desuper domo mea sita in vico Sutorum, inter domum
Mauricii auri fabri ex una parte et domum magnam
Nycho-
lai patris mei ex alia, pro anniversario faciendo
mihi in dicta ecclesia ab eisdem, die obitus mei et quam
domum, quoad hoc, onero in perpetuum predictis Cano-
nicis et ministris Beati Chorentini, una cum legato supe-
rius relicto, viginti solidos annui redditus levandos
desuper predicta domo magna dicti Nycho-
lai patris mei
sita in vico sutorum et terris sitis apud Kerscau pro anni-
versario, quolibet anno faciendo pro remedio animarum
predicti Nycho-
lai et Theresie parentum meorum et in
recompensacionem laborum suorum in premissis.

Item deputo et constituo exequutores testamenti mei

— 197 —

predictum Yvonem maritum meum et Magistrum Johan-
nem Hervei.

Datum huiusmodi visionis die lune in festo beati Luce
Evangeliste, anno Domini M^o CCC^o tricesimo tercio.

GAUFFRIDUS DE ALUNET PRO FRAVALO DE QUOETSALIOU
Collacio facta est.

237.

CAUCIO SEU VENDICIO CENSUS PRO ANNIVERSARIO
MAGISTRI CAZNEVEDI DE LAPIDIBUS ALBIS QUONDAM
ARCHIDIACONO DE POCHAER (1)

Obit de Canevet de Minven (2) Archidiacone.

— Janvier 1334 (n. s.). —

Universis presentes litteras inspecturis et auditoris,
Officialis Curie Corisopitensis salutem in Domino sem-
piternam.

Noveritis quod coram nobis... constituti Daniel Guil-
lermi Droconis de Ponte Crucis et Lucia eius uxor...
vendiderunt... venerabili Capitulo ecclesie Corisopitensis
et ministris cori dicte ecclesie in puram hereditatem
duos solidos annui census super domo ipsorum coniugum
sita in villa de Ponte Crucis, inter ecclesiam dicte ville
ex uno latere et domum Claricie de Villa magna (3) in
dicta parochia de Beuzeuc ex alio... anno quolibet, una
cum duplo pro emenda si defecerint in solucione huius-
modi, in vigilia S^{ti} Georgii martyris percipiendos... desu-
per dicta domo et (quoad) hoc in perpetuum onerata et
specialiter obligata pro viginti quinque libris, quas cum

(1) C. 51, f. 25.

(2) Le mot *Minven* nous semble le nom de l'archidiacone, traduit ici sous
la forme latine par : *de Lapidibus ou de Petris albis*.

(3) De *villa magna* ou du *Guermeur*.

maiori summa discretus vir Magister Caznevedus de Petris Albis quondam Archidiaconus Cornubie in ecclesia Corisopitensi dedit et legavit in suo testamento ad suum anniversarium celebrandum, in qua summa pecunie predicti coniuges erant eidem obligati, tempore quo decessit, ratione cuiusdam firme Grossi prebende sue quam percipere solebat idem Archidiaconus desuper fructibus et exitibus (1) ecclesie de Buezec-Cap-Seizun firmatis eidem Danieli; acto inter partes quod si dicti coniuges voluerint solvere dicto Capitulo et ministris viginti quinque libras in bona pecunia prout nunc valet et currit videlicet, obolus albus pro quatuor denariis, vel in moneta equivalente, habeant dilacionem ad solvendum eisdem, usque ad finem novem annorum a data presencium.

In cuius rei testimonium, presentes litteras eisdem emptoribus per manum dictorum venditorum tradidimus sigillatas.

Datum die dominica post octabas festi Epiphanie Domini, anno Domini M^o CCC^o tricesimo tercio.

J. DE TREANNA.

Cognicio per Danielelem de Landeguenec Canonicum Corisopitensem, Guillerum de Lussurguen.

238.

**CAUCIO SEU VENDICIO CENSUS PRO EODEM
VIDELICET PRO MAGISTRO KASNEVEDI DE LAPIDIBUS ALBIS (2)**

Caution pour obit du même.

— 1333. —

Noverint universi quod coram nobis Officiali Corisopitensi constituti Johannes Calvi (3) de Rachaer sutor et

(1) *Exitus*, droit de Lods et vente ou droits de mutation (Ducange).

(2) Cart. 51, f^o 26.

(3) Jehan le Moal.

Lucia eius uxor, recognoscunt se vendidisse venerabili Capitulo Corisopitensi in perpetuam hereditatem possidendam decem solidos annui iuris super domum coniugum eorundem sitam apud vicum de Rachaer ubi moram faciunt... pro centum solidis, dictis coniugibus iam persolutis a dicto Capitulo, levandos in die anniversarii discreti viri Magistri Caznevedi de Petris Albis quondam Archidiaconi Cornubie...

Datum sub sigillo curie nostre ad preces dictorum coniugum in testimonio premissorum, die veneris post festum... (abest). Anno Domini M^o CCC^o tricesimo tercio.

J. DE TREANNA.

239.

**VENDICIO PRO OBITU MAGISTRI
CAZNEVEDI DE LAPIDIBUS ALBIS (1)**

Obit de Canevet de Minven.

— Janvier 1334 (n. s.). —

Universis presentes litteras inspecturis, Officialis Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis quod cum Daniel Guillermi Droconis clericus de Ponte Crucis esset obligatus ad solvendum venerabili viro domino Kaznevedo de Lapidibus Albis, quondam Archidiacono Cornubie, ratione cuiusdam firme Grossi prebende ipsius Archidiaconi, quod percipere solebat idem Archidiaconus desuper fructibus ecclesie de Buezec Cap Sizun firmatis eidem Danieli viginti quinque libras, idemque Archidiaconus in suo testamento relinquerit venerabili Capitulo et ministris ecclesie Corisopitensis pro suo anniversario viginti quinque libras; inter cetera idem Daniel nec non et Lucia eius uxor recognos-

(1) Cart. 51, f^o 56.

centes premissa vera esse, vendiderunt dictis Capitulo et ministris quinquaginta solidos annui census super domo ipsorum coniugum in dicta villa de Ponte Crucis sita inter ecclesiam dicte ville ex uno latere et domum Clari-
cie de Villa magna in dicta parochia de Buezeuc ex alio, levandos ab eisdem Capitulo et ministris pro viginti quinque libris eisdem relictis...

Datum die sabbati post octabas Epiphanie Domini, anno eiusdem M^o CCC^o tricesimo tercio.

J. PREPOSITI.

Die XXVI mensis Septembris, anno Domini M^o CCC^o octuogesimo quinto, Daniel Danielis satisfecit et solvit Capitulo xxxvii francos pro isto anniversario, presentibus magistris. J. Fraval; t. Episcopi; O. hospitis Canonicis; Domino N. Stellan; G. de Cagia.

YVO TURCH.

240.

**OBITUS DOMINI GUILLERMI QUINSONI
RECTORIS ECCLESIE DE PLEBE NOVA IN QUINTIN (1)**

Obit du Recteur de Plonévez Quintin.

— 21 Mai 1334. —

Universis presentes litteras inspecturis, Officialis Corisopitensis salutem in Domino.

Noveritis quod coram nobis constituti Yvo Alani Hervei nuper serviens Yvonis episcopi Macloviensis et Katerina filia Yvonis Britonis de Loco Marie de suburbium Kemper Corentin eius uxor, vendiderunt venerabili Capitulo ecclesie Corisopitensis viginti solidos annui census desuper domo dictorum coniugum sita desuper pontem epis-

(1) Cart. 51, f^o 57.

copi vocatum celarium domum, cum suis pertinenciis... in die obitus domini Guillermi sigilliferi quondam rectoris ecclesie de Plebe nova in Quintin levandos, pro decem libris quas predictus dominus Guillelmus sigillifer legavit ad usum sui anniversarii.

Datum die sabbati in feriis Penthecostes (1), anno Domini M^o CCC^o tricesimo quarto.

241.

CAUCIO SEU GRATAGIO PRO EODEM (2)

Obit de Caznevet de Petris Albis.

— 29 Octobre 1334. —

Coram nobis officiali... constitutus Yvo de Treanna presbyter recognovit se recepisse a venerabili Capitulo Corisopitensi centum solidos mutui nomine, de denariis quos legavit discretus vir Magister Caznevedus de Petris Albis condam Archidiaconus Cornubie ad suum anniversarium, pro quibus centum solidis tenetur idem Yvo ad solvendum decem solidos dicto Capitulo et ministris cori, quolibet anno in die festi Beati Mathei apostoli usque ad finem novem annorum, incipiendo a data presencium, tamdiu detinuerit predictos centum solidos, sine diminutione aliqua in eisdem et si interim, voluerit idem Yvo solvere predicto Capitulo centum solidos, erit idem Yvo vel causam ipsius habentes, de licencia dicti Capituli, quiti, immunes et liberi de predictis centum solidis et de

(1) Le dimanche de la Pentecôte était, en 1334, le 15 Mai, et le samedi suivant, le 21 Mai.

(2) Cart. 51^e f^o 25. Voir n^o précédent 236.

decem solidis predictis ; aliter concedit idem Yvo quod Capitulum habeat decem solidos annui census levandos ad usum anniversarii Magistri Caznevedi, desuper domo sua sita apud An Frouit ubi nunc inhabitat.

Datum teste sigillo curie Corisopitensis, die sabbati ante festum Omnium Sanctorum (1), anno Domini M^o CCC^o tricesimo quarto.

J. DE TREANNA.

(1) En 1334, le 1^{er} Novembre était un mardi, et le samedi précédent, le 29 Octobre.

(A suivre.)

NOTICES

SUR LES

PAROISSES DU DIOCÈSE DE QUIMPER ET DE LÉON

Par MM. PEYRON et ABGRALL.

(Suite.)

CLÉDEN-CAP-SIZUN

Cette paroisse est appelée *Cetquen-Cap-Sizun* au Cartulaire de Quimper et taxée XL livres en Cour de Rome en 1368. Au Cartulaire de Landévennec, elle est mentionnée sous le nom de *Cletuen*, dans la charte LIII, dont voici la traduction : « Sachent tous présents et futurs que Selvestre fils d'autre Selvestre, du consentement de ses frères a donné à S^t Guérolé la terre de Pen Karn libre et exempt de tous cens si non de celui dû au prince, et lorsque les hommes de S^t Guérolé seront en service près du prince, tant ceux ci que les autres hommes de la terre dite de S^t-Guérolé seront sous la protection et dépendance du prince, de plus, si il le désire, un lieu sera accordé sur la côte, près du dolmen pour construire une tour. Si une maison y est construite, la chapellenie qui en dépendra ainsi que l'église appartiendra à S^t Guérolé. En retour le dit Selvestre et ses frères seront affiliés à la confraternité du monastère de S^t Guérolé, et lorsqu'il plaira à l'un ou

l'autre d'entre eux d'y être incorporé, il devra s'y consacrer lui et ses biens » (1).

Tous ces noms de lieux ont été identifiés par M. Le Carquet (2) Penharn et Penkarn se trouvent encore dans cette partie Nord de la paroisse de Cléden que l'on nomme la Terre Sainte, *Douar-Santel*, et non loin se voit le dolmen de Kerbannalec, en Beuzec, et la tradition rapporte qu'il y eut une chapelle dédiée à saint Guénolé ; au village de *Lan-Sulien*, une fontaine est encore sous le vocable du saint abbé.

ÉGLISE PAROISSIALE

Sous le patronage de saint Clet, pape, appelé quelquefois saint Cléden (G. 243), le Recteur, en 1808, appelle le pardon de la paroisse, *pardon du pape V*, peut-être saint Pabu.

Certaines parties de l'église sont de date très ancienne ; dans le chœur on voit deux piles romanes composées de quatre colonnettes, avec chapiteaux cubiques arrondis, semblables à ceux de Pont-Croix, et par conséquent remontant au XII^e siècle. Les arcades de l'intérieur, ainsi qu'une grande partie des murs extérieurs, ont dû être refaites dans le cours du XVIII^e siècle ; l'une des piles du

(1) Notum sit tam presentibus quam futuris quod Selvester filius alterius, fratribus suis annuentibus, dedit sancto Wingualoeo terram Pen Karn liberam et immunem ab omni censu, preter a censu consulis et preter quod, cum homines sancti Wingualoei in servitio consulis ierint, omnes homines sancti Wingualoei de plebe Cletuen cum eo in jussione sua et sub sua tutela cum suis aliis hominibus in servitio consulis ierint ; et preter hoc, quod quidam locus supra mare justa Tolmaen concessus fuit illi, si vellet, ad turrin instruendam. Et si domus facta fuerit, capellaniam illius domus et omne quod ad ecclesiam pertinet sancto Wingualoeo concessit, fraternitas domus sancti Wingualoei concessa est predicto S. et suis fratribus ; et cum ad fraternitatem unusquisque eorum voluerit venire, cum suis divitiis est ei statutum venire » (Cart. p. 172).